
 
 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 52 COMUNA MORTENI 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA  

Sediul: sat. MORTENI, str. Principală, nr. 1127, cod poștal 137320 
Tel.: 0777.916.415 

E-mail: db.morteni@bec.ro 
 

 

  

 
 

H O T Ă R Â R E  
N R . 1  D I N  2 6 . 0 4 . 2 0 2 4  

 
privind admiterea candidaturii domnului  OLTEANU-LALU M. IONEL,  

pentru funcția de primar al comunei Morteni, județul Dâmbovița, 
 candidat propus de către Partidul Social Democrat 

 
 
             Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 52  Morteni, întrunit în ședința 
convocată astăzi, 26.04.2024, având în vedere :  

- prevederile art. 27 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 
precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.4, art.7 si respectiv art.46-47 și urm. din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 3 alin. (1) coroborat cu art.9 din Anexa la Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului 
Electoral Central din privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor 
electorale constituite pentru alegerile din data de 09 iunie 2024,  

- Circulara B.E.C. nr.430 C/11.04.2024, dată în legătura cu dispozițiile art.11 din Regulamentul 
aprobat prin Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central  

- Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 pentru aprobarea Calendarului acțiunilor din 
cuprinsul perioadei electorale la alegerile din data de 09 iunie 2024,  

- Hotărârea nr.3H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central privind datele la care se consideră 
împlinite termenele prevăzute de OUG nr.21/2024, de Legea nr.33/2007 si de Legea nr.115/2015, la 
alegerile din data de 09.06.2024,  

- Hotărârea nr.7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central privind documentele pe care trebuie 
sa le cuprindă dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripție la 
alegerile locale din anul 2024.  

- Circulara BEC nr.654 C/21.04.2024 data in vederea corectei aplicări a dispozițiilor din 
Hotărârea nr.7 H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central  



Luând in considerare propunerea de candidatura înregistrată la Biroul electoral de 
circumscripție comunală nr. 52 Morteni, sub nr. 27/26.04.2024 depusă de către Partidul Social 
Democrat sub semnătura conducerii organizației județene a acestuia.  

Constatând ca propunerea de candidatura îndeplinește condițiile legale si conține toate 
documentele din Hotărârea Biroului Electoral Central nr.7H/02.04.2024,  
             În temeiul art. 42 coroborat cu art.47 si prevederile art. 52 din Legea nr. 
115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare:  

 
H O T Ă R Ă Ş T E :  

 
Art.1. Admiterea candidaturii domnului OLTEANU-LALU M. IONEL, pentru funcția de Primar 

al comunei Morteni, județul Dâmboviţa,  candidat propus de către Partidul Social Democrat,  
înregistrată la Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 52 Morteni.  

Art. 2.  Propunerea de candidatură și prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin 
afișare la sediul BEC nr. 52 Morteni și pe site-ul instituției www.primaria-morteni.ro secțiunea Alegeri 
locale 2024. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Găești, de către cetățeni, partide 
politice, alianțele politice și alianțele electorale, în termen de 48 de ore de la data afișării acesteia.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de membrii Biroului Electoral de 
Circumscripție Comunală nr. 52 Morteni, județul Dâmbovița,  după cum urmează:  
 

    PREȘEDINTE,                                                                 LOCȚIITOR,              
Gabriela Cristina PAVEL                                                  Raluca – Corina DINU 

                  
 
RADU NICOLAE - reprezentant PSD  
 
NEACȘA SIMONA -OANA - reprezentant PNL   
 
GEACĂR NELA -GEORGIANA - reprezentant USR   
 
PAPARETE NICOLAE - reprezentant UDMR  
 
BROJBEANU DANA MARIA - reprezentant AUR 

 
STOICA IASMINA MIRELA - reprezentant PRO România  
 
STOICA ION - reprezentant PMP  

 
 
 
 



 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 52 COMUNA MORTENI 

JUDEŢUL DÂMBOVIŢA  
Sediul: sat. MORTENI, str. Principală, nr. 1127, cod poștal 137320 

Tel.: 0777.916.415 
E-mail: db.morteni@bec.ro 

 
 

 

  

 
H O T Ă R Â R E  

N r . 2  d i n  2 6 . 0 4 . 2 0 2 4  
 

privind admiterea candidaturilor propuse de Partidul Social Democrat 
pentru funcțiile de consilieri locali în Consiliul Local al comunei Morteni,  

jud. Dâmbovița 
 
 
             Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 52 Morteni, întrunit în ședința 
convocată astăzi, 26.04.2024, având în vedere :  
       - prevederile art. 27 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 
precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare;  
        - prevederile art.4, art.7 si respectiv art.46-47 și urm. din Legea nr. 115/2015 pentru 
alegerea autorităților administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  
        - art. 3 alin. (1) coroborat cu art.9 din Anexa la Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului 
Electoral Central din privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor 
electorale constituite pentru alegerile din data de 09 iunie 2024,  
          - Circulara B.E.C. nr.430 C/11.04.2024, dată în legătură cu dispozițiile art.11 din 
Regulamentul aprobat prin Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central  
          - Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 pentru aprobarea Calendarului acțiunilor 
din cuprinsul perioadei electorale la alegerile din data de 09 iunie 2024,  
          - Hotărârea nr.3H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central privind datele la care se 
consideră împlinite termenele prevăzute de OUG nr.21/2024, de Legea nr.33/2007 si de Legea 
nr.115/2015, la alegerile din data de 09.06.2024,  
            - Hotărârea nr.7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central privind documentele pe care 
trebuie sa le cuprindă dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de 
circumscripție la alegerile locale din anul 2024.  

 - Circulara BEC nr.654 C/21.04.2024 data in vederea corectei aplicări a dispozițiilor din 
Hotărârea nr.7 H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central  

  Verificând dosarele pentru fiecare dintre candidaturile din lista depusă de către 
Partidul Social Democrat sub semnătura conducerii organizației județene a acestuia, listă înregistrată 
la Biroul electoral de circumscripție comunală nr.52 Morteni, sub nr. 29/26.04.2024.  



   Constatând că fiecare dintre propunerile de candidaturi din listă îndeplinește condițiile 
legale, iar dosarele conțin toate documentele prevăzute de Legea nr.115/2015 și evidențiate în 
Hotărârea Biroului Electoral Central nr.7H/02.04.2024 

   În temeiul art. 42 coroborat cu art.47 si prevederile art. 52 din Legea nr. 
115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare :  
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

Art.1. Admiterea,  în integralitatea lor, a candidaturilor pentru funcțiile de consilieri locali în 
Consiliul Local al Comunei Morteni, din partea Partidului Social Democrat,  conform listei propuse 
și înregistrate la BEC nr. 52 MORTENI sub nr. 29/26.04.2024, cu ocazia alegerilor pentru autoritățile 
administrației publice locale din data de 09 iunie 2024.  

Art. 2.  Lista candidaților Partidul Social Democrat la funcțiile de consilieri locali în Consiliul 
Local al Comunei Morteni și prezenta hotărâre se aduc la cunoștință publică prin afișare la sediul BEC 
nr. 52 Morteni și pe site-ul instituției www.primaria-morteni.ro, secțiunea Alegeri locale 2024. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Găești, de către cetățeni, partide 
politice, alianțele politice și alianțele electorale, în termen de 48 de ore de la data afișării acesteia.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de membrii Biroului Electoral de 
Circumscripție Comunală nr. 52 Morteni, județul Dâmbovița,  după cum urmează:  

 

    PREȘEDINTE,                                                                 LOCȚIITOR,              
Gabriela Cristina PAVEL                                                  Raluca – Corina DINU 

                  
 
RADU NICOLAE - reprezentant PSD  
 
NEACȘA SIMONA -OANA - reprezentant PNL   
 
GEACĂR NELA -GEORGIANA - reprezentant USR   
 
PAPARETE NICOLAE - reprezentant UDMR  
 
BROJBEANU DANA MARIA - reprezentant AUR  

 
STOICA IASMINA MIRELA - reprezentant PRO România  
 
STOICA ION - reprezentant PMP  

 
 

 



BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE NR. 52 COMUNA MORTENI 
JUDEŢUL DÂMBOVIŢA  

Sediul: sat. MORTENI, str. Principală, nr. 1127, cod poștal 137320 
Tel.: 0777.916.415 

E-mail: db.morteni@bec.ro 
 

 

  

 
 

H O T Ă R Â R E  
N R . 3  D I N  2 6 . 0 4 . 2 0 2 4  

 
privind admiterea candidaturii domnului  TATOMIR M. FLORIN,  

pentru funcția de primar al comunei Morteni, județul Dâmbovița, 
 candidat propus de către Partidul Național Liberal 

 
 
             Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 52  Morteni, întrunit în ședința 
convocată astăzi, 26.04.2024, având în vedere :  

- prevederile art. 27 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 
precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.4, art.7 si respectiv art.46-47 și urm. din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 
autorităților administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare,  

- art. 3 alin. (1) coroborat cu art.9 din Anexa la Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului 
Electoral Central din privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a birourilor 
electorale constituite pentru alegerile din data de 09 iunie 2024,  

- Circulara B.E.C. nr.430 C/11.04.2024, dată în legătura cu dispozițiile art.11 din Regulamentul 
aprobat prin Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central  

- Anexa la Hotărârea Guvernului nr. 199/2024 pentru aprobarea Calendarului acțiunilor din 
cuprinsul perioadei electorale la alegerile din data de 09 iunie 2024,  

- Hotărârea nr.3H/20.03.2024 a Biroului Electoral Central privind datele la care se consideră 
împlinite termenele prevăzute de OUG nr.21/2024, de Legea nr.33/2007 si de Legea nr.115/2015, la 
alegerile din data de 09.06.2024,  

- Hotărârea nr.7H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central privind documentele pe care trebuie 
sa le cuprindă dosarele de candidatură care vor fi depuse la birourile electorale de circumscripție la 
alegerile locale din anul 2024.  

- Circulara BEC nr.654 C/21.04.2024 data in vederea corectei aplicări a dispozițiilor din 
Hotărârea nr.7 H/02.04.2024 a Biroului Electoral Central  



Luând in considerare propunerea de candidatura înregistrată la Biroul electoral de 
circumscripție comunală nr. 52 Morteni, sub nr. 32/26.04.2024 depusă de către Partidului Național 
Liberal sub semnătura conducerii organizației județene a acestuia.  

Constatând ca propunerea de candidatura îndeplinește condițiile legale si conține toate 
documentele din Hotărârea Biroului Electoral Central nr.7H/02.04.2024,  
             În temeiul art. 42 coroborat cu art.47 si prevederile art. 52 din Legea nr. 
115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii 
administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 
393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare:  

 
H O T Ă R Ă Ş T E :  

 
Art.1. Admiterea candidaturii domnului TATOMIR M. FLORIN, pentru funcția de Primar al 

comunei Morteni, județul Dâmboviţa,  candidat propus de către Partidul Național Liberal,  
înregistrată la Biroul electoral de circumscripție comunală nr. 52 Morteni.  

Art. 2.  Propunerea de candidatură și prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin 
afișare la sediul BEC nr. 52 Morteni și pe site-ul instituției www.primaria-morteni.ro secțiunea Alegeri 
locale 2024. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre poate fi contestată la Judecătoria Găești, de către cetățeni, partide 
politice, alianțele politice și alianțele electorale, în termen de 48 de ore de la data afișării acesteia.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate de membrii Biroului Electoral de 
Circumscripție Comunală nr. 52 Morteni, județul Dâmbovița,  după cum urmează:  
 

    PREȘEDINTE,                                                                 LOCȚIITOR,              
Gabriela Cristina PAVEL                                                  Raluca – Corina DINU 

                  
 
RADU NICOLAE - reprezentant PSD  
 
NEACȘA SIMONA -OANA - reprezentant PNL   
 
GEACĂR NELA -GEORGIANA - reprezentant USR   
 
PAPARETE NICOLAE - reprezentant UDMR  
 
BROJBEANU DANA MARIA - reprezentant AUR  

 
STOICA IASMINA MIRELA - reprezentant PRO România  
 
STOICA ION - reprezentant PMP  
 


